در سال ۱۳۵۳ با تأسیس سازمان انرژی اتمی ایران و امضای قرار داد ساخت نیروگاه اتمی بوشهر شکل جدی به خود گرفت. ایران در سال ۱۹۵۸ به عضویت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درآمد و در سال ۱۹۶۸، به پیمان عدم تکثیر سلاح های هسته ای پیوست. در سال ۱۹۷۰ مجلس شورای ملی آن را به تصویب رساند (جلالی، ۱۳۹۳: ۹۳).

شوگ ناشی از افشای تأسیسات غنی سازی هسته ای ایران در مرداد ۱۳۸۱ (اوت ۲۰۰۲) سرآغاز یکی از پیچیده ترین کشمکش های بین‌المللی پس از جنگ سرد بوده است. شورای مقاومت شاخه سیاسی سازمان نظامی تروریستی مجاهدین خلق، تأسیسات تولید سوخت اتمی نظنز را افشا کرد (موسویان، ۱۳۸۸: ۴۴۲). با آنکه نخستین بار این گروه خبر فعالیت مراکز هسته ای ایران را به جهان منخبره کرد، اما نیویورک تایمز ادعا کرد که تلاش های سرویس های اطلاعاتی امریکا، انگلیس و اسرائیل منجر به کشف این مراکز در سال ۲۰۰۲ شده است (Taller, 2010: 93).

نهم فوریه سال ۲۰۰۳ محمد خاتمی، رئیس جمهور وقت ایران، خبر ساخت میله سوخت هسته ای توسط متخصصین ایرانی را اعلام نمود. آوریل ۲۰۰۶ محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت ایران، اعلام کرد که ایران موفق به غنی سازی اورانیوم به میزان سه و نیم درصد شده است. در تاریخ ۲۶ بهمن ۱۳۹۰ (۱۵ فوریه ۲۰۱۲) ایران از بازگذاری میله سوخت هسته ای ۲۰ درصد غنی شده در رآکتور تحقیقاتی ۵ مگاواتی تهران خبر داد. با انتشار فعالیت های پیاپی هسته ای در ایران و پس از دامنه دار شدن اختلافات میان ایران و قدرت‌های هژمونیک و نهادهای بین‌المللی (شورای امنیت سازمان ملل)، منجر به صدور چندین قطعنامه علیه برنامه هسته‌ای گردید. پیامد آن، تحریم هایی بود که از سوی امریکا و متحدانش به اجرا درآمد (Kerr, 2020: 1-4). در زمان دولت هشتم، ایران به پذیرش چند توافقنامه مجبور شد. به تدریج فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم در ایران به حالت تعلیق درآمد. در ۲۹ مهر ۱۳۸۲ برابر با ۲۱ اکتبر ۲۰۰۳، در نشست مشترک وزرای خارجه سه کشور اروپائی و هیئت ایرانی که در تهران برگزار شد، بیانیه ای صادر گردید که به موجب آن، ایران برای بازدید بازرسان

آژانس انرژی اتمی از تأسیسات اتمی خود اعلام همکاری کرد و تزریق گاز به سانتریفیوژهای نطنز را در راستای راستی آزمائی و اثبات صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران به صورت داوطلبانه و برای مدت محدودی تعلیق کرد. انگلیس و فرانسه نیز متعهد شدند تا از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل جلوگیری کنند (Hunter, 2010: 90). این توافقنامه در ۴ اسفند ماه ۱۳۸۲ برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۰۴ به امضا رسید و ایران متعهد شد، ساخت و آزمایش سانتریفیوژهای مورد نیاز برای غنی سازی را متوقف کند و اقدام به ساخت قطعات یدکی جدید ننماید. در این مذاکرات ریاست هیئت ایرانی بر عهده حسن روحانی و ریاست هیئت اروپایی بر عهده خاویر سولانا بود این توافقنامه در ۱۴ نوامبر ۲۰۰۴ برابر با ۲۴ آبان ۱۳۸۳ در پاریس بین ایران و سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان به امضا رسید و به موجب آن ایران به عنوان اقدامی داوطلبانه در جهت اعتماد سازی و نه به عنوان یک تعهد قانونی پذیرفت که کلیه فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازفرآوری مانند: ساخت، تولید، نصب، آزمایش و راه اندازی سانتریفیوژهای گازی و فعالیت های مربوط به جداسازی پلوتونیوم را متوقف کند و در عوض اتحادیه اروپا سعی در پذیرش ایران در سازمان تجارت جهانی نماید (Afrasiabi, 2009: 125).